**Q**uamobrē eum dulci: nobis similiora, quam  
acris sit, vixns à dulibus impleatur? cogruim-  
strā

enim, vt  
bus min-  
no exque  
simus &  
ter quid  
sitium:  
eade ca-  
ris est, &  
rem con-  
satis su-  
camus, i-  
Cur c-  
An quia-  
mus? Se-  
que dul-  
Cum ig-  
posit, de-  
piditas, &  
cibum ve-  
sum ac-  
sum ali-  
rito am-  
eruptit,  
indigem-  
cibus id-  
eiusmodi  
cum se a-  
rest, plu-  
ciuit, &  
Cur fi-  
bus veri-  
incorru-  
me pica-  
An quon-  
quazante

## Sectio X X I I.

527

enim, ut contra eueniat, quandoquidem à simili-  
bus minus satiari consentaneum est. An quoniam  
nō & que præmaturæ conceptaculum ex quo hau-  
simus & corpus quod vescitur, impletur? sed vен-  
ter quidem repletus aliquando est, vt corum qui  
sitiunt: sitis autē nihilominus supereft. Non enim  
ea de causa sitis cessat, quia venter plenus humo-  
ris est, sed quia membra corporis omnia huma-  
rem commodum sibi attraxerint: quod vbi illa  
satis suum desiderium expluerūt, tunc sitire ces-  
amus. ita etiam fames, nec aliter tolli potest.

Cur ocyus à dulcibus, quam acribus satiemar?  
An quia ocyus dulce, quam acre appetere desisti-  
mus? Sed an perinde, ut venter impletur, nos quo  
que dulcibus satiari possimus confessum non est.  
Cum igitur desiderium celerius his ipsis expleri  
possit, docendum est. Alimēti desiderium sive cu-  
piditas, ut simpliciter loquar, indigentia est, cum  
cibum vel nullum, vel pauculum habemus. Quod  
cum aeria non valide nutricare queant, sed pa-  
cum alimoniae, multum habeant excrementi; me-  
rito amplius hæc appetimus, parumque eorum  
cupiditatem explémus, quoniam alimento item  
indigemus, quo ipsa careant. At dulcia tota ipsa  
cibus idoneus sunt, atque ex pariis quibusdara  
eiusmodi escam corpus capit yberiorem, quod  
cum se abunde referat, nihil edere præterea po-  
test, plus enim tolerare non potest: atque ita effi-  
citur, ut ocyus à dulcibus satiemur.

Cur fructus arborum, & carnes & cætera id ge-  
bus, vtribus vehementer inflatis cōtentia valeant  
incorrupta edurare, nec minus quæ diligentissi-  
me picata, obtusatique circum vndique fuerint.  
An quoniam corripi omnia solē, cum mouetur:  
qua: autē plena sunt, immota persistūt: haud enim.

§ 21

fieri potest, ut motus sine inani spatio agatur, atque isthac? quae ita inclusa sunt, plena vndeque: constat ergo incorrupta seruari ratione.

Cur vinum post pomum putre epotū, amarum  
5 sentiatur? An amarorem putredo habet? itaque  
quod de pomo per summa insidet, lingue humido,  
qui bibruntur, permixtum, diffusumque, amaram  
effici potionēm. Ipsū autem pomum per se esti-  
tatum minus deprehēdi propterea potest, quia sa-  
poris id genus multa attingat, inque exigua dis-  
cernatur.

6 Cur edenda bellaria sint, vñisque secundaria  
mensarum adiici debeant? An ut satis bibamus? nō  
enim sitis gratia solum, quæ pér mēsam primam  
nos teneat, bibendum, sed etiam post haussisse ali-  
quid iuuat.

Cur nuces tostæ refrigeratæ deteriores redi-  
dūtur, & panis quoque, & glādes, & multa id ge-  
nus alia, rursusque calefacta eadem meliora euadant?  
An propterea, quod refrigeratis sucous con-  
crescit, & constat: tepefactis rursus dilabitur, sua-  
uitas autem non nisi per succum pēcipi potest?

8 Cur post fructuum esitationem, ut sicuum, ca-  
terorūmque generis eiusdem, vel vinum merum,  
vel aquam superbibere debeamus, quæ quidem  
aduersa inter se sunt? An quia genus pomorum &  
calidum, & humidum causa suæ generationis  
est? habet enim tum ignis copiam, tum humoris,  
itaque succus pomii veluti feroire intus per ignē  
excitat, quomodo mustū foris effueret, vi tamen  
hebetiore: humor autem nimius cruditatem com-  
mittit. Aqua igitur suo frigore feroire illum  
frāgit, atque extinguit, & vinum suo calore idem  
plerūque efficere potest, quippe q̄ perinde atque  
ignis igni multis paucō vires subtrahat, amplius  
tamen

## Sectio XXII.

529

tamen humoris copiam suo calore emollit, &  
concoquit, suoque pondere innatantem illum fer-  
tiorem vincit, ac reprimit.

Quam ob causam carcerum biforme tantum dulcissi-  
mae sint, nec multifidæ, aut omnino infissæ dulce  
dine præstent? An & ex multifidis respirauit, eua  
porauitque cū humore pars dulcedinis plurima?  
In iis autem, quæ infissæ coierint humoris diluti  
copia est, quod nihil ferè inde exactum fuerit. At  
quæ fissæ quidem, sed tamē fissura multiplici sunt,  
immunes veroque isto incommodo caruerunt.

Cur si fucus in furno siccantur, duriores effi-  
ciuntur, quam si exemptæ foris refrigeretur? An  
quoniam in furno humor totus ex nimio calore  
euaporatur, foris aer circumfundens humorem  
cotrahi, emanareque prohibet? ita enim ut leuiter  
euaporetur potius accidit. Sunt autem quæ sic  
cent dura, qua hument mollia.

Cur ab acerbis vinum aut aqua epota dulcior  
fentiatur: exempli gratia, si quis glædes aut myrta,  
aut tale quid ori mandauerit? An merito ita  
fiat, quemadmodum vel in cæteris agitur? omnia  
nanque plenius eadem apud sua contraria inno-  
scunt: cotreriorum autem sapores oppositi fermè  
inter se sunt. An ut res, in iis est quæ colore infici-  
mus, ita etiā lingua acerbis conficitur illis mea-  
tusque suos patescere patitur, ut dulce subire am-  
plius possit. Res enim quasque inficiendas humorib-  
us, quibusdā acerbis ante immergim⁹ ut inde af-  
fectæ infici colore pleni⁹ atque inelutibili⁹ possit.

Cur dulcia minus dulcia fentiantur calida, 12  
quam refrigerata? Vtrum propterea & simul sen-  
sus duo existunt, id est calidi, & dulcis? itaque cali-  
sensus reliqui depellit, atque obfuscat. An quod  
etiam succus dulcis calidus est? itaque ignis igni-

Problem. Arist.

LII

530 Atist. Problematum

adicitur: ergo calor est, qui impedit. An quoddignis vires omniū minuit, quia vim obtinet comutādi? calida igitur propiora mutationi sunt, refrigerata resident, sibique iterum constant.

13 Cur palea fructus duros, atque inconcoctos emolliūt, in maturitatēque adducunt: mites autē, & cōcoctos nō putrefacūt? An q̄ palea calida, & attrahens est? suo igitur calore concoquit, & per vim illam attrahendi saniem omnem seuocat, at que imputridos seruat.

14 Qua de causa ficus cū molles, dulcesque sint, dētes offendāt? An quia gingivis sua lētitate adhēret, sēque p̄āmolles inter dētes insinuant, & putredinem pet suum calorem cito conficiunt? Forstā & ob granorū suorū duritiē dentes celeriter effarigāt, cū manducantur, conficiunturque.

## ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

X X I I .

Eorum, quæ ad mare, sal sāmque omnem aquam pertinent cuius questio[n]es XLI.

Ur fluētus p̄ālti pelagi super frangi nō solcāt sed parui tantū, & breues? An quia parū humoris, cū fertur, discerni à spiritu facilius potest, quām multum?

Cur navigia onustiora in portu, quām in alto esse videntur? celerius etiam de alto

alto in  
proue  
niti va  
cedit,  
pellit,  
versu  
parū,  
uehi  
quia n  
test. A  
Cu  
ti? An  
prima  
pellit,  
tatur,  
contin  
nus ex  
ēpore  
paras  
dit, qu  
test, ec  
quetur  
mūsqu  
turque?  
quia gr  
Quar  
bundū  
reside  
quod de  
direcū  
eodē id  
antē ma  
ma ver  
hēc, cu  
scendē

## Sectio XXIII.

531

quod in terram veniunt, quam de terra in altum prouehutur? An quod plus aquæ quam minus re nit val dius potest? pauca enim oppressa onere cedit, vt demergi necesse sit: multa è contrario re pellit, ac sustinet. Vis enim ea est aquæ, vt surfac versus cōpellat inferius: ergo vt in portu maris parū, sic multū in alto est. Itaque plus oneris con uchi in potu videbitur, etiam mouebitur ægrius, quia magis immarginatur, & aqua minus reniti potest. At vero in alto res contra vsu euenit.

Cur fluens interdū prius eueniant, quam venti? An quoniam primo spiritus, ortu maris pars prima impulsa partem sibi continuam ipsa com pellit, itidēque deinceps vice pari, serièque agitatur perpetua? Quamobrem cum mare ipsum continuum sit, efficitur, vt quasi unus iactus continuus ex his omnibus exultet, idque fieri uno in tempore possit, itaque euenit, vt prima, & ultima pars simul moueantur; quod aeri nunquam accedit, quia corpore uno continuo hic esse non potest, eo quod multiplici vndique repulso retinetur, atque conquatatur, vt primus, validissimusque mouendus impetus refringatur, impediturque, quod mari accidere propterea nequit, quia grauius aere motuque difficultius est.

Quam ob causam cum aliquid in mare vnda- 4 bundum, & astuans iactum est, vt anchora, vnda resideret, & quiescit? An quod mare ponderi cedit, quod defertur, quo cum aer delabatur: qui cū per directum in imum defertur, atque attrahitur? secundum eodem id trahit quod mare de latere cōcitat, astus antem maris nō desuper tēdit ad ima, sed per summa versatur, quo sedato tranquillitas oritur. Ad hanc, cum mare in ea spatiā cont, quæ ponderi de scendentī cessarint, vertiginē mouet, quæ nō nisi

circulo agitatur. At cum linea recta circulu per punctum attingat, fluctusque ad lineam rectam oblique ferantur, fieri potest, ut fluctus ipsi per punctum horas vertiginis, attingant: nec praedicta ob causam tantum, sed etiam quod ipsa vertigo accedit, suo impetu circum vnde illos depellit, quod cum itaque fluctibus pars ea vertiginosa eareat, merito vnda iacta anchora resideret, tranquillaturque. Adde quod aer, qui cum potere illo delapsio descendit, mox sece referens, vndamque sursum compellens, bullas excitat: quippe cum bullae humore consistat, qui de imis ad supera pulsus ab aere effteratur, omnis autem bullae lenis, serenaque est. Indicium vero, quod vnda, qua pondus in imum corruit, submissa in cauum paulo post resurgit, & mari circumdanti equiparatur.

5 Cur interdum nauigia, dum cursum agunt in mari quieto, repete absorbentur, totaque ita percutunt, ut ne naufragium quidem fluitans usque appareat? An cum locus cauernosus terrae subditus mari disruptur, simul in mare nauigia introspicitur, introfususque spiritus impetu trahuntur? cuque impulsu pari circu vnde agitur, deorsum ferantur necesse est. Hoc idem apud Massanam quoque in fretu fluctu reciproco evenit. Fuit enim eo ipso vertigines, quae in imum absorberet, tum ob eam, quae diximus causam, tum etiam per mare illud praelatum est, terraque ad longinquum usque subhiat cauernosa. Vertigines igitur eosque, per vim ductitatae itaque efficitur, ut inibi fragmenta nulla valeant fluitare. Fluxus autem ille fieri solet, cum flatus desidente priore, mari item fluente, flatur aduersus primo occurrit, maximè que cum auster. Cum enim vnde inuicem cursitatis, in fluctu pretererent matuo, quod scilicet modo in

## Sectio XX.

533

fluminibus fieri nouimus : atque ita mare in gyrum vertitur, quæ vertigo, aut vertex vocata est. Fertur autem vnda in anfractu, initio motus va lido defuper irruere. Igitur cum vndas vrgere in latus non liceat (impulso nanque repellatur ma tuo) compelli prorsus in imum necessarium est, quamobrem id quoque deferri eodem vna cogitur, quod vertigo prehederit. Eademque causa est, cur etiam nauigia resimentur, repadaque deferantur, cum deuoratur a vertigine, iam enim aliqua era ex toto descendisse memorie proditum est.

Cur mare Ponti candidius, quam AEgæi est? Vtrum propter visus refractionē facta de mari in aerem. Est enim aer Ponti crassus, & albidus: itaque fit, ut etiam maris per summa talis esse videatur. AEgæi vero quoniam a löginiq[ue] vsque purus & liquidus est, ceruleus cernitur: quocirca mare quoque aeris renitens colorem eundem representat. An quod lacus omnes, quam mare candidiores sunt? p[otes]tus autem in lacus speciem promedium transit, eo quod multi in eum fluuij effluunt. Nec vero mari solum candidior lacus est, verum etiam fluuij. Vnde pictores flumina pallida mare cœruleum, lacum candidum pingere non inepte consueuerunt. An quia per aquam bibi idoneam visus penetrare facile potest, aerem versus reflectitur: mari autem nec sursum reflecti potest, quoniam leuis aqua non est, & deorsum progrediens fatigatur: itaque fit ut mare nigrum esse videatur. Atqui mari, quod lacū similitat, pars dulcis per summa innata: falsa vero immo est, quamobrem quod id penetrare aspectus nequit, sed ad lacem reflectitur, albedinem per summa ostendit.

Cur mare minus, quam aqua bibi idonea frigi?

Illi.

dum est, omnesque salsi humores, non ut dulces  
frigidi sunt? Vtrum quod mare spissius & corpo-  
lentius est? tale autem quodque minus refrigerari  
potest: sicut etiam amplius incandescente aptum est,  
quippe quod calorem seruare suam ob densitate  
melius possit. An quia mare pinguis est, quo  
circa flammarum aquae extingue, atque ceterae  
aque, non potest? calidius autem quod pinguis  
est. An quoniam multum terrae in se continet,  
propterea siccus est? quod autem siccus, idem  
calidius est.

8 Qua de causa qui mari se lauerint, ocyus resic-  
centur cum mare grauius sit, quam aqua dulcis?  
An quia crassius & terrosius est, ergo cum parum  
humoris habeat, merito siccari potest celerius.

9 Cur perspecte aquilone, mare perspectius atque  
translucidius sit, quam austro? An quia mare cum  
serenum est, colorem trahere sibi assulet? inept  
enim aliquid pinguis in succo salso: indicium,  
quod die tepidiore oleosum quidam secerni vi-  
demus. Ergo tranquillo, tepidiorique mari suc-  
cus iste sua levitate per summa panditur, quod  
aquilone fieri minus potest causa frigoris. Est  
autem aqua translucidior quam oleum, id enim  
colore obducitur: aqua vero expers coloris visu  
obvia, apertorem sui praestat suspicionem.

10 Cur fluctus ventum praese oinnes ferant? An  
quia status futuri indices sunt? status enim impul-  
sus aeris est. An quia vice propellendi successiva  
consistunt? propellit autem status nondum conti-  
nuus, sed exoriens. Primus igitur quasi emarcuit,  
mox autem hunc alter propellit, factaque altera  
densitate elanguescit, quare cum hoc propulsum  
iam adest, propellens quoque illud venturum  
esse palam fit: facit enim id ipsum, cum incipit.

Cur

## Sectio XXIII.

535

Cur fluctus ante, quā flatus, erumpit? An quia non simul status desistit, & mare vndabundum sedatur: sed mare postea cessat? ideo fieri potest, ut qui mouerit spiritus ante occidat, quām sensu obuius sit. itaque non fluctus spiritu prior est, sed ille latet, hic patet. An flatus non vndique simul spirat, sed primum vnde exortus sit? simul autem spirat, & mare sibi proximū agitat, quod exitum subinde proximum mouet: atque ita fieri potest, ut fluctus flatum possit anteire, motus enim ille velocior à mari non à statu principium dicit.

Cur in mari melius, quām fluuiis, natare possumus? An quod qui natat, sedulo aquæ admittendo natat: admitti autem firmius ad id possumus, quod corpulentius est: at aqua marina fluiali corpori lētior est: crassior enim, & ad rentiendū validior.

Cur mare deuri potest, aqua non potest? An & 13 aqua deuritur, sed mare minus ignem extinguit, quoniam pinguis est, cuius rei indicium oleum facit, quod ex sale depromi potest? An etiam meatus māris minus congruant igni, ut qui crassiores sint, & eo magis, quod salis ratio nō deest? Ut igitur quod siccum est, minus extinguere, quā quod humidum potest, ita etiam quod amplius siccum est, idē ex ratione vrentius esse debet, & alterū magis altero: quo enim siccus, eo calidius est, mari autem istuc ambo inesse plenius palam est.

Quām ob causam demersi in mare plus tem- 14 peris valeant tolerare, quām in fluvio? An quia fluialis humor tenuior, subiens igitur copiosius strangulat?

Cur mare perspectius & dilucidius est, quām 15 aqua potu idonea, cūm crassius sit? dulcis enim falsa tenuior est. An tenuitas causa non est, cur mare dilucidius sit? sed directi meatus id faciunt.

quos tum plurimos, tum amplissimos cōinet,  
ergo illa potu idonea spissa ex tenuitate suarum  
partium est, salsa amplioribus interstitiis inanit.  
**A**n quia mare purius & syncerius est? terra enim  
nulla in eo permanet: arena suo pōdere delapsa,  
in imum subfides. At humor dulcis mistus cuter-  
ra est, quæ interueniēs facit, vt cito perturbetur.

**16** Quam ob causam mane aura frigida de mari  
non spirat, de fluminibus spirat? An quoniam  
mare locis patulis, spatioisque dilatatur, flumi-  
na angustissimis cōcludūt? Aura igitur mari's  
per multa vastaque spatia dispalata redditur im-  
becillis, flumen autem vniuersa extinguitur:  
itaque amplius valet, & frigidiuscula merito oc-  
currere potest. An causa nō in eo est, sed vt flumi-  
na sua natura frigida sunt, sic mare nec frigidū,  
neque calidū est: aura autē, omnisque respira-  
tio, humore vel calecente vel frigescente excuti  
solet. Vtrum enim ex his fuerit, humor aerescit  
quo aerescēt, aer, qui inde ortus spirat, aura est:  
qui si à frigidis proficiscitur, frigidus merito spi-  
rat: si à valde calidis, cito refrigeratur. Flumios  
igitur frigidos cōperire omnes possumus: mare  
autem neque frigidum, neque calidū valde est.  
itaque nec frigidum esse id potest, quod ex eo re-  
spirat, cū scilicet mare frigidum ipsum non sit,  
nec cito refrigeratur, quia calidū valde non est.

**37** Cur fluctus altioris pelagi tardius desistant,  
quam breuioris? An quia res omnis serius ex mo-  
tione multa, quam pauca requiescit? astus autem  
magni pelagi amplior quam parui est: ergo ni-  
hil temere agitur, si tardius quietatur.

**18** Cur aqua salsa frigida bibi non potest, calida,  
refrigeratāve, postquam calefacta est, melius po-  
test? An propterea, quod de contrario in contra-  
rium

## Sectio XXII.

§37

rium res quæque mutari solita est, aqua autē salsa dulci opposita est, & cum calescit, portio falsi decoquitur, cùm refrigeratur, in imum defertur, & subsidet.

Cur aquæ positæ propter mare, dulces magnæ <sup>19</sup> ex parte, non salsa comperiantur? An quia percolata potu aptiores redduntur? percolari autē id melius potest, quod mari proprius situm est.

Cur aqua salsa profluere nequeat? An quia sanguine quod graue est? salsa autem aqua grauis est. quapropter calidæ tātummodo ex saltis profluerre possunt, habent enim sibi levitatem, quæ pondus saluginis superat; calidū nāque leuius est, Adde quod aquæ profluentes per terrā nimirum percollari queunt. itaque quantū crassius, & grauius est, id assidue magis magisque defertur, & subsidet, quantum leuius, atque syncerius, id se uocatur, & profluit. vt enim salsum graue, ita dulce leue est: atque ita efficitur, vt sint dulces, quæ profluit. Hæc eadem causa est, & cur aqua salsa, cū mouetur mutatūque, dulcior fiat: leuior enim per motum, atque syncerius redditur.

Cur si quis in africa propter mare infoderit, <sup>20</sup> aquam principio dulcem, post breui salsum eandem comperiet, cùm ceteris in locis minus ipsum eueneriat? An prima loci illius aqua concocta sub terra est, quæ cùm diutius manserit, salior à mari transmisso efficitur, vt quæ nuper conserterit: ceteris autem locis, aqua vel nulla est, vel plurima nulla prohibente siccitate est.

Cur sal eliquari ocyus aqua salsa, quam dulci <sup>21</sup> possit? An quod eliquari non aliud est, nisi ab humore, calorēve subeunte resolui, & dirimi ita ut liquidum sit? eliquare autem nequeunt quæ vel subire omnino non possunt, vel quæ ita subewnt,

vt tangere nequeant. Vix illa vero eliquant, quæ facile transmeantur contra celerrime dirimuntur, quæ per vim se intrudunt. Subire autem nequeunt, quæ amplius ad modum partibus constant, quippe quæ meatus rei subeundæ excedant: contra quæ minutioribus constant, transeunt sine tactione. Atqui ut dulcis aqua tenuior, ita falsa crassior est: ergo altera sua tenuitate facile penetrat vix liquefacit, altera subit quidem, sed minus propter suarum partium magnitudinem: itaque cogere, & proinde dirimere celerius potest.

23 Cur aqua minus candeat, si moueatur, quod vel maris aestu inspicit potest. Vnde Homerus, *ta tuo riente, inquit:*

*Et flatu nigrescit pontus eodem.*

An duabus de causis? nam si ex propinquo contumur, causa est, quod visus magis transmeat aqua manente, quam mouente: eripitur namque trames omnis directus, cum mouetur. Candidum autem id esse videtur, quod perspectum atque perlucidum est: per quod enim visus transire nequeat id atrum esse affirmant, quamobrem aer quoque nigrum elonginquo, candidum ex propinquo videmus. & maris, ut quod prope adest, candidum, ita quod procul caeruleum, & nigrum. sed si est elonginquo spectatur, causa est motus quidem quo aspectus mouetur, cum se ad elongatoria deducit. Quinetiam cum aqua quiescit, aspectus vniuersus in lucem reflectitur: quod fieri nequit, cum illa mouetur.

24 Cur fluens praetibi pelagi nequeat superfrigi quemadmodum parui? An quoniam aqua parua distracti ab aere magis potest, quam multa propter ea percussa facilius frangitur? Atqui in alto multa in breui pauca est, quæ in fluctus compellitur.

25 Cur loca austrum versum spectantia aquas

cont

## Sectio XXXIII.

53<sup>9</sup>

continent salsiores? An propterea quod mare in terram sub austro interrumpit, dulces cu' salsis miscentur?

Cur aqua salsa vino dulci magis, quam austero supernat? Vtrum quod dulce plus terra continet, sicuti vua passa? An quia grauius, & leuius dulce est, itaque minus miscetur, immixtum quod residet, atque innat?

Sed cur omnino possit innatare, cum terrena sit? nanque delatio huius deorsum est. Vtrum propter calorē modo salis\* excremento nanque per summā erumpenti res similis est. An alia causa  $\mu\gamma\eta$ . sit? nā si non propterea ita fiet, vel dulci innatare minus incredibile erit calidissimum enim est.

Cur fluctus ante interdum veniant, quam venti? An ea de causa, qua etiam postea desistunt? Primus etenim flat prius quasi lagus escit, quam fluctus ille impulsus, deuenit autem in terram non ea vnda, quæ prima impulsa est: sed id vice pari subinde impellitur, quod proximum deinceps exceperit.

Cur littora fluctuosiora solida sèpe efficiatur, adeo ut plane pavimenta videantur: & ut solida sunt quæ frequentia fluctuum concaluerunt, ita pars remotior soluta sit admodum, & cedens? An propterea quod fluctus arenam nō minutissimam, sed maiuscaram procul eiicit, ut & manus non quod minimum est? id maxime longe iacere potest. Tum etiam, cum permulta & varia promiscue conquatiantur, versenturque pars minimorum interlapsa spissat atque cōsolidat: mox fluctus residētis motio nihil propterea protrudit, sed opprimit, pavimentatque. ergo & exigua procul exilire non queunt, incidit ut ex parvulis moleculis coagmentetur: quæ, quoniam motu frequenti agita.

## 540 Arist. Problematum

agitatum est, continua redditur, arena scilicet in terlapsante prætenui, dum compages contentio ne perpetua consistat, cum fluctu ultimo pavimentatur, & humor leniter, sensimque irrorans conglutinet. At pars seposita oræ arida disgregatur, & finditur, lapillis etiam constat maiusculis, minusque complanata est.

30 Cur superius mare salius, & calidius sit, quam inferius, & puto quoque potu idoneis pars superna salior sit, quam imam quanquam esse è contrario debuit: grauius enim, quod salsum est. An quia Sol, & aer partem humorum leuissimam assidue detrahunt? dulcissimum autem quod leuissimum est, potissimumque de propioribus locis hauriunt. Et maris igitur, & aquarum dulcium summa, vis Solis exercet, itaque salius id esse necesse est, quod his residuum extat, unde humor dulcis exactus est, quam vnde nihil, vel minus abiit, propterea calidior quoque par eadem superior est: salsum enim, quam dulce calidius est. Quapropter quibusdam ex iis, qui à disciplina Heracliti sunt, placet, ut dulci ex aqua siccata, concrataque lapides, terraque creentur: mare autem sit, vnde Sol exhalationes eliciat.

31 Cur maris per terræ proxima dulcior est? An quia frequentius mouetur? salius autem humor cum mouetur, dulcior redditur? An quoniam aqua in profundo salior est? minus autem alta, quæ proxime terram est. Quamobrem quæ statim à terra præcipiti altitudine descendit, salsa est, nec dulcedinis tantundem reddere potest? cuius rei causa est, quod salsa suo pondere in imum potius deferatur.

32 Cur mare solum omnium aquarum deuri potest? non enim pluvia, non fluialis, uen aliqua potu

potido  
quod sal  
am ping  
quod in  
Cur  
quam r  
sistunt  
vñ in p  
fluctu  
consist  
possun  
tur. Se  
quonia  
tu per  
Qua  
vel ex  
deutu  
vapore  
vngelo  
de terr  
eat fer  
ra spa  
gir, de  
Palust  
vulgo  
re hyb  
summa  
enim n  
interio  
vt nib  
igitur  
ciem a  
Cur  
res eff  
cum g

Sectio XXIII.

541

potu idonea. Vtrum quia multum continet terræ  
quod salis argumento ipsius constat? An quoni-  
am pinguisculum est, quod oleum demonstrat,  
quod in sale refudetur?

Cur lacus arenam vel nullā faciat, vel minus,  
quam mare, & fluuius? An quia saxa in mari con-  
sistunt & terra deusta maxime est? arena autē sa-  
xi in parua, minimaque perfractū est, quod ita  
fluctuum frangitur. At in lacum saxa non eque  
consistunt pura sincerāque, neque frangi iidem  
possunt, eo quod fluctus non pari modo excitan-  
tur. Sed in fluuiis confici arenam potius dixerim  
quoniam terram hi detrahunt, saxaque suo fra-  
ctu perfrangunt.

Quam ob causam cum lacus vel diminutus,  
vel exiccatus est, frumentum in capo acrius gelu  
deuritur? Vtrum quod humor locus aerem suo  
vapore tabefacit, ut minus atque imbecillus  
congelescat, quam locis palustribus, & caui? An  
de terra ut vulgo dicitur frigus incipiat, & sub-  
eat sensim? lacu igitur absumptor, frigus per ter-  
ra spatia ampliora plenus inuadet gelu instrin-  
gi, deuritque amplius. Locis autem cauis, atque  
palustribus frigora de imis aspirant, quod etiam  
vulgo creditur, & quanquam terra caleat tempo-  
re hyberno, tamen quia humida est, calor per  
summa insidens refrigeratur, & perit. Humor  
enim nec adeo procul est, ut refrigerari caloris  
interioris beneficio nequeat: nec adeo paucus,  
ut nihil madeat: madet enim terra vbertim, fit  
igitur eo ipso congelascere, ut quasi super gla-  
ciem & ambuletur, & habitetur.

Cur mare simile salsum, & amarum est? An plu-  
res esse in mari sapores nihil prohibeat, quippe  
cum genus salsum amaro coniungi, esseque si-  
mul-

542

Arist. Problematum

mul latissime pateat.

36 Cur lapides, & testæ in mari rotunda reddantur? An quia extrema compari ademptu circumfracta, in rotundam se colligunt speciem? haec enim sola simili extremo clauditur, mare autem quoque versus agitando pariter circum vndique frangit atque obtundit.

37 Quamobrem nonnusquam si quis circa mare infodiat aqua dulcis principio emanet, post vero falsa efficiatur? An propterea quod mare ipsum dulcem illū humorem sub terra transmittit, per colaque, merito principio dulcis est? leuior enim dulcis quam salsus est, itaque prior occurrit: & mare dulcis aliquid humoris in se habet, quod terræ permixtū facilior innatare potest, salsum vero, quoniam & grauius est, & aptius ad secandum in imū defertur. Siue igitur ita est, siue per venas ex continente in mare dulcis profluat humor non immerito per maris summa extare possit, qua se cum eo cōmittat: ergo meatibus postea patefactis humor salsus copiæ suæ ratione vincēdo, salsugine totam afficit aquam. Accidit enīm, ut superis obseptis meatibus, cōfluuium salis humoris iter aliud faciat, contrāque patefactis totum istuc perferatur, quomodo in corporis venis fieri nouimus.

38 Cur mare, cūm grauius, quam aqua potu idonea sit, clarius atque perspectius est? Vtrum quia pinguis est? nam si oleum affusum efficere potest, ut melius per aquam incernere sit, merito cum ipsum mare in se pinguis aliquid habeat, perspectius & dilucidius sit, ipsum enim oleum aqua leuius est, quamvis non perspectius. Au mare non perspectius est, sed esse tale viderur, quippe cum aqua dulcis, aut fontis, aut fluminis sit?

fons

fons suam  
rissima es-  
cem detri-  
nus perl-

Qua de-  
ter euac-  
qui curr-  
tamen n-  
id faciat  
scendi i-  
nino ed-  
homine-  
ris calidi-

Cur I-  
muly& p-  
uare po-  
qnidem h-  
mor vesti-  
lentore t-  
quacun-  
igitur &  
queunt,  
cudit, vi-  
sit, ping-  
stergit, &

Cur n-  
quod pro-  
cernimus  
nimis qu-  
niam ca-  
aspecdu-  
tur, quo

## Sectio XXIII.

543

fons suam aquam non sine terra emittit, ut purissima esse nequeat, flumen tum terram, tum fætem detrahatur. Causa igitur hæc sit, cur dulcis natus perlucida appareat.

Qua de causa qui mari natant, ventre salubriter evacuantur? haud enim quia laborant: nam qui curriculo eunt, vehementius elaborant, sed tamen non ita evacuantur. At non omnis labor id faciat, sed solus, qui nullam dat causam tabescendi intestinorum. maris autem mora vel omnino edaciorem, & ventris inanitate adustiorem hominem reddi videmus: est etenim vapor maris calidus, & siccus.

Cur lacus Pæsa, qui potu idoneus est, lauat similes, & purgat vestimenta? humor enim dulcis lavare potest, amarum purgare atque abstergere quæ quidem haberi simul non possunt. An nullus humor vestimenta suo amarore possit purgare, sed lentore tantummodo? quamobrem trunculi, & quæcumque mucosa, vim abstensoriam obtinent, 40 igitur & amara, quæ fermè lentescunt, purgare queunt, cætera nequeunt. In hoc autem lacu accedit, ut nitrose virtutis amarum totū deustum sit, pingue & lentum remaneat. Hoc igitur abstergit, & purgat, lauat autē suo dulci humore.

Cur maris vndabundi quod desistit, albicat: quod prouoluitur, nigritur? An quia quod minus cernimus, nigrius id esse videtur? minus autē cernimus quod mouetur, quā quod quiescit. An quo niā candet, quod trāspicitur? nigrescit, quod aspectu peruium non est, minus autem transpiciatur, quod mouetur.

FINIS.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

XXIII.

*Eorum que ad aquas calidas pertinent: cuius  
quæstiones XIX.*

1. Vr aqua perfusi calida, minus ca-  
lorē percipim⁹, cū perundī oleo  
sumus? An propter corporis leui-  
tatem facile aqua dilabitur, minús  
que immoratur, quām ut calor  
subire valeat.
2. Cur pueroru aquæ tepidæ à meridie estate red-  
datur? An quia tunc frigiditate aeris iā superata  
calor plene in ualuerit? ante autem frigor calor  
solutur, & cessat. Non enim simul alter cessat, al-  
te inualeat, sed spatio temporis.
3. Cur aqua interdū facta calidior, quā flāma, li-  
gna deurere nequeat, flāma queat? An quia flam-  
ma prætenuis est, piritusque ex ea proficiscēs par-  
tibus tenuissimis cōstat? aqua profecto crassiuscu-  
la est, itaque subire nō potest. At vero flāma, car-  
bonūque ignitamētū suā ob tenuitatē facile sub-  
eunt, atque resoluunt.
4. Cur aqua feruens liquefacere nequeat, venter  
queat? Vtrū vētris calor sua tenuitate subire po-  
test, aqua sua crassitudine nequit? An q̄ cetera  
quoque liquefieri humor prohibet? nulla enim  
res est quæ inter] humorem dilabi, & tabescere  
possit. At in ventre humore in vesicā secluso, fa-  
ultas resoluendi acquiritur.

Sec<sup>tio</sup> XXIII.

545

Cur fundus vasorum non vrit, quæ aquam fer-  
uentissimam continent, sed plerique fundo susti-  
nentes deportant: aqua vero ipsa exempta vrere  
potest? Au eo quod calor in fundum vasis cōtra-  
et us extingui ab aqua potest? Quo sit etiam, ut  
eliquari res nequeat eliquabilis, si quid humoris  
admittatur.

Cur aqua non perinde hyberno tēpore, ut asti-  
uo effeueat, non solum pari concalenta igni,  
sed etiam plehiori, & tantundem calens, atque  
etiam vehementius? An propterea aquæ effe-  
uentia bullarum elatio est? aqua igitur ipsa non  
minus hyeme, quam astate calefieri potest: sed  
bullas efferrī frigus ambientis aeris prohibet,  
itaque minores, paucioresque cōsistunt: at astate  
cōtra omnino est. Ille autē effeuendi astus non  
nisi frequentia, magnitudineque spuma exultat.

Cur calida aqua rugare potest, ignis qui tam  
calidus est, non potest? An quia ignis spiritum a-  
git, ut tumefacere valeat? circum enim cutis ob-  
tenditur: ruga autem cutis contractiuncula est.

Cur fundi vasorum, quibus calefacimus aquam:  
tandiu calidiores sunt, dum aqua ipsa frigidiu-  
scula est? An quoniam aqua adhuc frigida, calor  
concludatur circum, obsistatque intus, cum ei  
exitus omni denegetur? At vero aqua concalenta,  
quod nihil præterea color aretur, sed libere  
respiret, diminuatürque, fundus frigidior reddi-  
tur, non secus ac balneæ: has enim hyeme, quam  
astate calidiores experimur, quoniam calor hy-  
berno potius, quam astiū tempore aeris circun-  
fundentis frigore intercluditur.

Cur aqua feraens nunquam expalnat, fresum  
omne, atque lenticula solida expalnatur? quan-  
quam his leuior aqua est: leuius autem precul

Problem. Arist.

Mmm

proiici facilius potest. Quinetiam argentum cùm decoquitur, idem hoc facit: itaque qui in officiis argentariis defecandis funguntur officio, argenti reliquias colligunt lucro. An quia expalationem calor agit euaporando, cogendóque ea, quæ suo naturali impetu obstat? Aqua igitur quoniam leuis, & prætenuis est, nihil per vim reuicit: itaque nimius calor colligi non potest, sed ante quād contrahatur, reprimitur omne, atque excutitur, quod subinde accessit. At vero quæ corpora lentiora sunt, ut polenta, ut argētum, hæc ut persui corporis gravitatem arcent, repelluntque, ita vi per renixum erumpunt, ut calor qua vicerit, exiliat vehementer. Facit enim corpulentiae spissitas, ne transeat, sed arceatur, dum iste caloris superfluitas extrusus sit, atque eiaculator. Fit ergo iectus, non impulsus, ut pote cùm calor inferius sursum versus efferatur celeriter.

10 Qua de causa quæ parum temporis calido in humore maduere, tument: quæ multum, hæc colabuntur, & rugant? An quoniā calor, ut ex concretis humorem elicit, ita ex humore spiritum creat, desäque omnia laxat? Principio igitur concreta tepefaciens, facit humidiora, cùm spiritum ex humidis ducēs diffundit, & tumefacit, cūque amplius calefacit, partem summam elaxat, ut vapor inde respiret: humörque exiccatus facit, ut res concidat: quia collapsa, cutis omniū summę rugatur. quo autem magis contractione inæquali flaccescunt, eo rugosa multiplici asperitate efficiuntur.

11 Cur aquis calidis potus, quæ frigidis lapides concrescat, atque coagmententur? Vtrum quodd lapis defectu humoris cōsistit, caloréque potius, quād frigore humor deficit, & lapis deficit calore

vt

vt etiam  
uenturi  
calot el  
mio ge  
quod si  
que ita  
Cur  
pede c  
mouer  
corpo  
qui su  
que m  
Cur  
bra re  
iori ab  
funder  
re finit  
da adue  
cess, n  
omnib  
teriore  
atque e  
Cur  
tepefec  
refriger  
istudave  
tudini f  
viro cop  
pescere  
aliquid  
& calid  
atque t  
tatem, p  
mificat  
Cur ac

## Sectio XXIII.

547

**v**t etiam Empedocles. Lapidès, inquit, & saxa feruentium aquarum opera conficit? An non solum calor elapidat, sed frigor etiam humorem nimio gelu absumendo indurat, facitque lapidem? quod si nimium frigus ita agit, simpliciter quoque ita agi posse certum est.

Cur si inter aquā pedem quis teneat calidam, <sup>12</sup> pede quiescente aquam minus calidam sentiat, mouente calidiorem? An idem quod vel in toto corpore accidat? si quis enim curriculo it, aerem, qui subinde obuiā fuerit, sentit frigidorem, cōque magis, quo cursum agit prolixorem.

Cur amplius in Sole res calidae, quam in umbra refrigerantur? Vtrum quia minor calor à maiori absumitur? An quod in umbra frigor circumfundens calorem interiorem reprimit, nec efflue re sinit, quod idem moribundis, aqua offusa frigida aduenit, quippe que calorem concludat, & arceat, ne foras se pronat? denique per hyemem omnibus accidit, calidiorem suam esse partem in teriore. At in Sole vi nulla arcente calor effluit, atque ocyus euanescit.

Cur aqua minus salubris balneo sit, quam Sol <sup>14</sup> tepeficerit? Vtrum quia corpori adhuc infidens refrigeratur, horrorēmque mouet? An est etiam istud? veruntamen & si quis ea sāpe utatur, valedutini fiat obnoxius. Res enim calida, omnino vim coquendi, siccandique obtinet: frigida compescere, atque contrahere potest. itaque utraque aliquid boni assert: quapropter aqua & frigida, & calida ex igne balneum prāstat commodum, atquæ sub Sole tepuerit, ob sui caloris imbecillitatem, præbere illorum neutrum habet, sed humiliat tantum, perinde ac Luna,

Cur aqua Sole calefacta parum salubris sit? An <sup>15</sup>

148 Arist. Proble. Sect. XXIII.

quia rigorem aduehit, vbi refrigeratum est.

36 Cur aquæ Magnesiæ, & Artanæ feruidæ satis  
sunt potu idoneæ? An quoniam aquæ copia dul-  
cis ad profluentem calida sese applicat, eo tum  
modo, vt salsugo tollatur, & calor eduret?

37 Cur aquæ Magnesiæ feruidæ feruere quidem  
aliquando desierunt, salsa tamen nihilo esse de-  
sierunt? An quod aquæ copia frigidæ aliunde fu-  
sa in fontes feruidos calorem omnem extinxit?  
itaque terra tametsi salsa persistere potuit, calida  
tamen esse propter aquæ adiunctæ copiam non  
potuit. Proximum igitur id accidit aquæ, quam  
per cinerem trâmissam colamus, hæc enim trans-  
missa per calidum cinerem, nec ipsa suum frigo-  
rem amittit, & cinerem frigidum reddit: salsa ta-  
men, amaraque per cinerem est. Sed cum aqua,  
qua frigida accesserat, alienigena esset, calor ver-  
naculus terræ frigorem illum pauciorem euin-  
cere vice versa potuit: atque ita suum calorem  
aquæ receperunt.

38 Cur aquæ feruidæ salsa magna ex parte proue-  
niant? An quod pleraque omnes per terram alu-  
minosam percolantur: quod odore earum con-  
stat? exustorum autem omnium cinis salsus est,  
sulfurique redolet. quapropter feruida omnia mo-  
do fulminis vrunt: & quidem plura fulminis ta-  
ku calida extiterunt.

Cur calidæ balneæ sacræ habeantur? An pro-  
pterea quod sulfure atque fulmine, rebus inge-  
nue sacris proueniant?

FINIS.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

X X V.

*Eorum, quae ad aerem pertinent: cuius  
questio[n]es XXII.*

**C**VR membra corporis nostri in vtribus obtenta inflatis doleat? Vtrum propter pressuram aeris? vt enim extrinsecus utram premeti aer non cedit, sed repellit: sic etiam quae intus tenentur, aer comprimit, atque afficit. An quia per vim aer retinetur, stipaturque, foras versus suapte natura yndique impetens, iunirum ad id corpus enititur, quod medium continet?

Cur paludibus iuxta flumios positis fieri soleat,<sup>2</sup> qui bomugi appellantur, quos tauros numinis religiosos fabulae narrant? est id sane fremitus mugitui tauri adeo similis, vt qui voces audiunt, non secus afficiantur, quam si taurum senserint mugientem. An cum aut flumij in paludes se fundunt, aut paludes restagnant, & vel a mari offensae retrorquetur, vel flatum vniuersum emittunt? tum fremitus ille excitatur. Causa vero quoddam terrae eauernae infodiuntur, in quas aqua interrumpe[n]t, quoniam fluctus in eiusmodi redundatione mouetur, aerem per angustias, ceu si quis in amphoram inanem strepitum per osculum mouerit, mugimento similis sonus exultabit: mugitus etenim bobus per idipsum figuræ genus profer-

Mm

tur. Multas autē, mirāsque voces informare figuræ eauernarū varia possunt. nā & amphoræ fundum, si quis detracto operculo, viciſſim modo intus attrahens, modo extra depelleſt perterat, ſonum per intercapelinam ingenuū reddet, vt belluæ pertimescant, & fugiant: quod pomariorum cuſtodes emoliri conſueuerē.

3 Cur aer, cū aquam tāgit, non humescit? nihil enim de cāteris eſt: quod ſi tetigerit, humidū nō reddatur. An ita eorum extima coeunt, ut ſimil sine villo interſtitio ſint, nec plano diuerto diſtinguantur? igitur catera quoniam grauiora ſunt, ſubſidūt, itaque humorē ſibi admittunt, aer vt leuior, nihilo inferius vergit, quām extreum ſimitet, tangit ergo, quia nihil interiaet, remanet expers humoris, quia ſemper ſuper aquam extat.

4 Cur nocte media, & meridie maxime cōlum soleat tranquillari? An qui venti trāquillitas aeris ſatio & requies eſt, qui ſu cōſtare maxime aſſolet, cū aut vincit, aut vincitur? etenim quandiu pugnat, mouetur, atque inquietatur, vincit autē maxime nocte dimidiata, vincitur meridie, vt enim medio noctis Sol remotiſſimus, ſic meridie proximus eſt. Ad hāc flat⁹ vel ortu Solis, vel obitū incipit: ceſſat qui ortu cōperit, cū viſtus eſt: qui vespere, cū parta viſtoria definiſt, itaque fit, vt alij meridie, alij noctis medio ceſſent.

5 Cur prima luce, & iā mane frigida ſit amplius, quām nocte, cum Sol à nobis propius abſit? An quoniam cū dies inſtat ros cadit, atque pruina, qua frigida ſit? ergo inſpersis locis omnibus frigido humorē, merito acrius refrigeratur.

6 Cur in Pōto intentius & aſtus, & frigora ſit? in aer regionis illius ſua crassitudine nec hyeme tepeſcere, nec aestate refrigerari poterit? An propter varium Solis curſum ſeceedit enim per

## Sectio XXV.

551

hyemem, accedit per æstatem.

Cur hoctu potius, quam interdiu serenu fit? An <sup>7</sup> quod & fatus, & perturbationis causa Solis vis est? istæc enim motu accito quodam oriuntur. Calor igitur causæ est, ob eamque rem cum is adest, quiescent omnia, & Sole abeunte magis, quam veniente, quod dici solet.

*Nauibus hyberno ventos dat terra secundos:* <sup>cc</sup>

*Tunc mare fert saeuos: calidi sed mensibus anni.* <sup>cc</sup>

*Terra dabit saeuos: Ponti feret vnda secundos.* <sup>cc</sup>

hoc sibi vult, quod ubi motus maximus est, ibi minime quicquam vel seruari, vel consistere potest: æquabili nāque statu, virib[us]que efficacioribus esse id debet, quod consistendum, conseruan dūmque sit, mare autem hybernis temporibus, terra æstiuis saeuire illum in modum solita est.

Quod ob causam humor plenus contentus in dolio diffusus in utres, non solum cum utribus recipi ab eodem dolio possit, sed etiam locum relinquere, quo etiam plus humoris capiatur? An quoniam aer in humore inest, qui dum in dolio est, excerni propter dolij magnitudinem nō potest? sit enim ut exprimide maiori vel humor, vel spiritus difficilius possit: quemadmodum etiam de spongiis amplioribus minus exprimitur. At cum in parua digeritur, extrudi iā de utribus expeditius potest, itaque dolium & utres, & humorum etiam alium capit, magisque in vino id accidit, quia plus in vino aeris inest, quam in aqua. Huic sane pooximum, cineris & aquæ tantudem simul vas idem capere posse, quantum plurimum utriusque seorsum infusi capiat. Cineris enim cōplura caua, & inania esse videntur, quibus aquæ se infunuat, ut quæ tenuior sit: & cōstipat vero, spissatque arctissime, quoniā particulatum consti

patio agitur, dēsantur enim adductanturque omnia plenius, cūm paulatim cōstipatur, quām cūm vniuersa, quod cūm ita fiat, cinis collabitur, & subsidet, simūlque humorē in se per cauorū suorum opportunitatem admittit. At si cinis, qui in aquā immittiatur, calidus est, aquam dirimit, veritique in aerem, idem illud agetur etiam, si primū aqua infundatur, post cinis iniciatur: vnde aquam etiam ipsam cava quādam, & hiantia in se continere putaueris. An non aqua cinerem sibi admittat, sed cinis aquam? quod enim tenuius est, subire id posse cōgruum est. Constat itē experimento, cūm enim cinis inspergitur, eodem reliqua aqua confluit, quo loco inspersum est, cuius cōtrarium certe fieri debuit, si aqua cineris esset capiens. An si prius aqua vas ex toto impleuerit, nihil præterea capiet, sed addito quolibet effun detur? Si autem ubi semel aliquid aquæ infusum est, cinis descenderit, iam tūc quod dixi euenerit: quippe cūm cinis sit ipse, qui capere valeat. Hæc eadem ratio est, cur foueæ terram exemptam recipere nequeant, locus enim ab aere occupari videtur: itaque fieri nō posse, vt tantū recipiatur.

9 Cur aer, qui luce crassior est, solida valeat, per meare, lux ipsa non valeat? An quia lux per directū tantūmodo fertur? ob eāmque rē oculus, qui transpicere per rara non possit, vt per pumicem, quia meatus evaniant, per vitrū facile possit, quia meatus positi ē directo sunt. At aer impedimento nullo arcetur, quoniam quā transit, tendere ē directo non soleat.

10 Cur aer per aquā tactiōē frigidus reddi possit, humidus nō possit, etiam si quis in aqua vehementer instarit, vt fluctus inde moueat, & inundetur? frigidum autem reddi cōstat, eo r̄quid quod qui

## Sectio XXV.

553

ex aquis aspirat, refrigerat, An frigidus esse, calidus naturæ suæ habilitate potest, vt rei tactu immutetur, quā tetigit? humidus esse idcirco nō potest, quia leuior est, neque ima humoris vñquā sua ipse petit natura, sed summa semper, plantūque attingit: & si deorsum cogatur, humor quoque, feretur inferius, ita vt nunquam in profundum sese ire patiatur.

Cur aer bullis contentus, aut de tmis aquæ as-  
cēdens, haud vñquā madidus emergat? An quia  
humor nō insidet, sed dilabitur: qui tamē cōtinet  
bullas, vel minor est, quām humefacere valeat?

Cur aer madere non possit, aqua autem queat,  
quippe quæ etiam trāslata in aerem madeat? An  
eadem causa sit, qua & lapis madere uequeat?  
haud enim madendi omnibus vis data est, sed iis  
tantum, quæ lenta sunt, & humida.

Cur vtres inflati valeāt fluitare? An propterea,  
quod aer sursum effertur? vtr̄s enim vt inanes  
deorsum feruntur, sic inflati supra ideo resident,  
quod ab aere sustinentur, Sed si aer eleuet, atque  
prohibeat quo minus deorsum feratur, cur inflati  
grauiores efficiātur? & qui fieri potest, vt cum  
grauior sit, emineat: cūm leuior, deferatur.

Cur aer non sursum feratur? Nā si ex motu caloris spiritus excitari debeat, ignisque sublimia petere natus sit, spiritus eodem currere debuit: si quidem mouens illud sursum versus impellit,  
quodque mouetur, eodem fieri aptissimum est,  
nūc\* enim tramite ferri obliquo latissime patet.

\*antecip  
Cur aurora frigidior, quā vespera est? An quoniam altera noctis medio propior est, altera meridie? est autem, vt diei medium calidissimum,  
quia Soli proximum est, sic noctis medium frigidissimum, quia remotissimum.

- 16 Cur temporis feruidi noctes molestiores, quam dies sunt? An quia fatus omnes tunc cōfilescent? anniuersarij nanque illi, & praeuij minus nocte, quam interdiu spirant.
- 17 Cur incorrupta durare possunt, quæ vtrib⁹ cōtinentur inflatis, aut vasis bene opertis? An quia putrent omni⁹, cūm mouētur? immotaque omnia sunt, quæ plena: istæc autem plena.
- 18 Quam ob causam aere fudo apertoque frigus fit acrius, quam nubilo, cūm stellæ sint calidæ, & cœlum? An quia nihil tunc est, quod vaporē arce re, cōtineréque valeat, sed diffūdatur necesse est? at cœlo nubilo arcetur, & aquilone magis, quam austro, eadem illa de causa, austre enim nubes colligit, aquilo disspellit, & quidem aquilone magis quam austro euaporari videmus, & hyeme proiis quam aestate, aut propter dissimilitudinē, aut, quia vapor non nisi refrigerato humore calido promi potest.
- 19 Cur minus, quam plus aeris calidius sit, cum angusta omnia sint calidiora? An quia magis mouetur, qui pluris est? motus autem frigorem acciere potest, cuius iudicium, quod calida cum mouentur, refrigerantur.
- 20 Cur aqua & terra putreant, aer & ignis nō putreant? An quóniam omne quod putret, calidissimum fiat necesse est? igni autē calidus nihil est, An quia refrigerari prius oportet, quod putredinem concepturum est? ignis autem calidissimus semper est, aer vero igne refertus est, nihil autem putret, cūm calidū est, sed refrigeretur ante operat, quam putreat. At aqua, & terra vicissim modo calida, modo frigida effici possunt.
- 21 Cur cœlum nubilum tepidius sit, quam aperatum & placidum? Vtrum, ut veteres authores di-

xerunt

Sectio XXV.

555

xerunt, quia stellæ frigidæ sint? An id absurdum admodū est, sed quia cœlo sereno vapor extrinxi melius potest? indicium quod vento siléteros & pruina consistunt. Cùm igitur serenum est, calor diffidatur, quo humor eruitur, atque effertur: itaque aer frigidior fit, qua de causa humor à calore demissus irrorat, at cùm nubilū est, arcetur, & constat: quocirca nec ros, nec pruina contrahi potest, cùm nubilum est: ergo calor ad terrā remanens facit, ut tepor amplior esse possit.

Cur altis ædibus aer soleat ventilari, reciproca rique, præsertim cum tēpus quietum est? An quod aer prælaxo quodam contextu, & hiatu lento est? ergo cum hic extrinsecus introire incéperit, cedit, & contrahitur, aer quem domus cōtinet: quo collapsu, adducto que inanior redditur, qui foris est, & spatiæ multo laxiora capessit: quæ in spatiæ aer domesticus relabitur, ferturque expedite eodem, quoniam & ipse pendeat, & natura inanis reniti nequeat, quod cū per multa eius membra eueniāt, proximus hunc aer sectatur, adductus propulsione primoris, tum eo large foras iam profluente, locus internus inanis reditum & vacuus, externus contra repletur, spissescitque ac deinde in hunc modum reciprocō flu-xu actitatur.

\*

FINIS.

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO

XXVI.

*Eorum que ad ventos pertinent: cuius  
quaestiones LXIII.*

**V**R vetus cæcias solus ex omnium ventorū numero nubes ducere ad se possit? Vtrū p vetus aduersus reflat eodē tempore? An quoniā de locis eminentioribus spirat? sunt enim partes, quæ ad Solē oriētē vergunt, eminētiōres, quā quæ ad occasum, indiciū maris occidui magnitudo facit, & latitudo. Quod cū desuper in aduersum spiret linea sua delatione ista terrā versus cœuxā agit, regionēmque inuadēs, vt dixi occidiā, nubēsque per linea suā figurā cōtrahēs, ad se suo inde reflexū eas vocat, atque impellit: quod solus hic propterea facit, quia cæteris locavel editiora sūt, vel submissiora, quæ versus, vt aut de imo, aut ē directo flatus seratur deuenitus terrā versus necessum sit, ita vt ad postremū, reflexus effici nullus queat, eo p flatus nō ad terrā subditā aeris amplitudini sine protrahēdī faciat, nec ybi aer cogi in nubes possit. Subsolanus, ac cæteri minus caui, quoniā humili nō sunt, nubes nō cognant: itaque vel nullatenus, vel minus id ipsum facere possent.

Cu.

## Sectio XXVI.

557

Cur aquilones anniuersarij fiant, austri non  
fiant? An austri quoque fieri possunt, sed cōtinui,  
quia initium austri longe à nobis est, aquilonis  
in vicino est, quippe cum sub aquilone habite-  
mus? Item aquilones anniuersarij tranquillo aere  
spirant, quippe qui per æstatem moueri soleant:  
austri vero oriuntur, cùm aer minus quiescit. Ad-  
de etiā quod austri humidus est, humido autem  
superior locus alienus. Quam ob rem humores,  
qui eo in loco cōsistunt, cito resoluuntur, & eua-  
nescunt: & cùm humores erratici vagabundique  
sint, accedit ut aer quoque eodem ducatur, quo  
humores ipsi varie dilabantur, qui cùm non loco  
eodem agitetur, efficitur porrò ut flatus diuersi  
orientur: flatus enim non nisi motus æris est.

Cur austri post pruinā spirare soleat? An quia  
pruina nisi facta decoctione haud vñquam con-  
sistere potest? mutatio autem post cōcoctionem,  
purgationemque fieri in contrarium solet: aquili-  
oni autem contrarius austri est. Hæc eadem cau-  
sa est, cur post niuem austri sciret, omnino enim  
& nix, & grādo, & imber, & omnis id genus pur-  
gatio concoctionis indicium est. Vnde fit etiam,  
ut post imbreas, cæterasque eiusdem generis tem-  
pestates flatus desistant, & consternentur.

Cur procellæ, hoc est vēti, qui excussi nubibus  
ſexiunt, imbre superueniente ocyus celiſtant? An  
quoniam aqua expressa ventres nubium conſi-  
dent, vnde flatus origo est?

Cur non iidem venti imbre vbiique afferant?  
An quia non iidem montibus vbiique occurrent,  
sed aliis partes aliae sunt obiectæ? Nubes enim ibi  
magis cōsistunt, ybi vētus vix quasi loca ardua  
superans depellere præterea nequit: cùm autem  
cōsistat, premitur, rūpūtur, imbrēque demittunt.

Quam

6 Quam ob causam cœlum purum & placidum serenum indicat, tempus turbulentum hyemem prænunciat? An propterea, quod hyems aere cōsistente, spissæ sc̄entéque fieri solet? ergo cum Sol euincit, diſcretit, illustratque, aerem: cum euinciatur, nubibus obfuscatur, atque incrassat. Quod si cōſtitutio valida, hyems cōtinuo luce prima erumpit, sed si imbecillior sit, nec tamen ex toto succumbens, occasum versus depellitur, quod cōſtituit, ac inibi manet, eo quod aer terræ proximus hyeme instantे crassissimus est, & mox reliquias quoque cōſtituit, quoniam initium, firmamentū quicquid obtinet stabilitatis, quod suscipere, atque colligere possit, quantum subinde accederit. Ut enim in acie conuersa in fugam vno resistente, ceteri quoque omnes insistunt, sic in aeris ratio ne fieri solitum est, quam ob rem cito, imo repen te interdum fit, ut cœlum nubilum reddatur. Cūm igitur occasus est perturbatus, constitutionē minime vi tam esse à Sole diu pugnante firmissime indicatur: itaque plus item posse cōſtituire cōſtentaneum est. Et quidem minus timendum, cūm hyeme prægressa, quam cūm post serenum id ac eedit: quippe cūm illa ratione veluti reliquias quasdam restare, ac initium cōſtendi oriri videantur.

7 Quid est, quod flatus moueat tropæos, id est quos versarios, aut reciprocos appellamus?

An eadem ratio est, qua euripi mari reciprocante agitantur? nam & mare, & aer etenus fertur, quatenus profluere licet: deinde cūm obice quadam amplius progressandi licentia his tollitur, qui terra pergunt ob eam scilicet rem, quod suæ motionis, delationisque primordia parum habent valida, tunc reciprocantur, & redeunt.

Cur

Cur iud  
Vtrum q  
apoeges  
Versariu  
quippe c  
profuer  
que de m  
An veni  
in mari  
terram  
mare in  
quod cas

Cur d  
aquinon  
imbecill  
mentum  
eo tempa  
guum est  
ris mouer  
duum fin

Cur aq  
ntiam aq  
nus est?  
Sui temp  
ster, quia  
sit, ventre

Cur auf  
bus spir  
pore auf  
tepidiore  
aeris mu  
terdiu.  
absumen

Cur au  
ge natura

## Sectio XXVI.

559

Cur iidem illi tropæ de mari spirare soleant? 9  
Vtrum quia mare vicinum est? An quia tropæus  
apogeæ, id est flatui abterraneo contrarius est?  
Veriarus enim tanquam reuersio abterranei est  
quippe cùm abterraneus flatus ex terra in mare  
proflues sit, cuius reciprocatio versarius est: ita-  
que de mari terram versus spirare necessum est.  
An venire inde putadum, quoniam aer collectus  
in mari est, qui illo fluxerat? Sed ratio, cur nec in  
terram cōsistat, & reflectatur cùm profluit, quod  
mare in cauo est, aer autē modo aquæ ad id fluit,  
quod cauissimum est.

Cur dici solet. Tertia lux nunquam nocturno 10  
aquilone laborat? An quod flatus septentrionis  
imbecilli sunt, cùm nocte spirare incipiunt? argu-  
mentum enim nō multum aeris esse motū, quod  
eo tempore spirare exorsus est, quo caloris exi-  
guum est, exiguum nanque caloris exiguum ae-  
ris mouet; atqui flatus minimi omnes intra tri-  
dum finiuntur: ergo nec is diuturnior esse debet.

Cur aquilo crebitus, quā auster spirat? An quo 11  
niam aquilo parti orbis terrarum habitatæ vici-  
nus est? idcirco latere non potest, simul enim ex  
sui temporibus breuitate & spirat, & adeſt, at au-  
ster, quia ē longinquo admodum, nisi vehemens  
sit, venire non potest.

Cur auster minus hybernis noctibus, quām die- 12  
bus spirat? An est quidem Sol noctis etiam tem-  
pore australi regioni propinquus, & noctes ibi  
tepidiores. quām dies aquilonem, versus? itaque  
aeris multum mouetur, & nihilominus, quām in-  
terdiu. Sed calor dierum vehementior omnem  
absumendo humorem, efficit, vt minus spiretur.

Cur auster canicula oriēt moueat, idque le- 13  
ge naturæ certissima fieri soleat? Au propterea,  
quod

quod regio inferior orbis Sole scilicet remoto minus calida est, itaque vapor inde large emigrat, & multi profecto austri spirarent, nisi anniversarij prohiberent.

**3** An omnibus austris tum orientibus, tum occidentibus, aer soleat commutari, sed cane praecepit? quod quidem flatibus latissime constat, qui eius ortu, & post ortum sequuntur, quod cum aestus tunc vigeat, spiritus calidissimos per idem tempus oriri congruum est. Auster autem calidus est & cum ex contrariis in contrarium maxima commutari solitum sit, ortumque canis praecepit nunc pati antecedant, qui aquilones sunt, merito post eum auster spirat, quodammodo assignari necesse est, idque austris fieri orientibus. Hinc autem verbo cum assignari dicimus, subiecta no. io est, aerem insigniter commutari, & quidem mutari flatum omnia genera in ventos aduersos, aut dextros solent, quod cum aquilo non transeat in Iatus dextrum, reliquum est, ut in aduersum, hoc est, ut in austrum transeat. Quineriam dies post brumam quintusdecimus austrum prae se fert, eo quod bruma initium quoddam est, moueturque a Sole iis potissimum aer, qui brumæ vicinus est. Item autem tunc ad austrum vergere certum est. Ut igitur cum ortum perrepat, fatus excitat subsolanus, ita cum meridiem adit, austros euocat, nec tamen statim a bruma id facit, quoniam breuissimas tunc agit distantias, sed quintodecimo, quia tempus id modice se habeat ad primam discessus tensionem, totum enim id tempus pars conspicua est.

**4** Qua de causa orionis exortu dies maxime variant, flatusque importuni moueantur? An quoniam in mutatione varia maxime omnia sunt, quæ

## Sectio X XVI.

561

quæ non vno certoque tempore , motuve describuntur: atqui oritur orion in eunte autumno, occidit hyeme: ergo quia non vno tempore constat, sed alio incipit , alio cessat , status etiam inconstantes esse necesse est, ut pote cum ancipiti conditione proueniatur, quos sibi tempus vtrumque sortitum est. Et quidem difficilem esse orionem , & cum oritur: & cum occidit ex temporis varieta te re&te affirmant: turbulētum enim , atque inæquabilem esse necessum est.

Cur aquilo nocte exorsus die tertia cessat? <sup>15</sup>  
Vtrum quia ex paruo imbecillique initio prodit, tertius autem dies decretorius est? An quoniā vniuersus modo ~~excepit~~ id est procellarum, & nubibus excusorum statuum funditur, idcirco compendio cessat.

Cur plurimi aquilones spirent? An quoniā <sup>16</sup>  
pars orbis terræ habitata septentrionibus subditæ est eminentior, & extra solsticium posita, & niuis plena , quæ nix montibus nonnullis nonquam deest. Cùm igitur concreti humores tabescunt, status magna ex parte oriuntur : is autem aquilo est, qui à septentrionibus mittitur.

Cur austri hyeme, atque in eunte vere , arque <sup>17</sup>  
autumno, cessante spirare soleant, vnde abundique sint, & contortuosi, atque Africæ non minus frigidi, quam regioni nostrati aquilones? An propterea quod Sole propinquò spiritu moueri necesse est? Sol autem per hyemem austrum versus perfertur, & in eunte vere, desinet èque autumno iam calefacere incipit: & state cōtra, septentriones petit, & loca relinquit meridiana. Calidus autem propterea est, quia spiritus aeris Africæ miscerunt, qui calidus est. hinc etiam in mare corrūpens in gentes excitat fluxus, facitque australē, & statem.

Problem. Arist.

Narr.

**18** Cur aust<sup>r</sup> fr̄etidi alitus causa sit? An quoniam humida, & calida corpora reddit, quæ maximè putredini opportuna sunt?

**19** Cur aust<sup>r</sup> profectus ex mari commodus iis sit quorum stirpes terra continentur? nam & Thriasio campo terræ Atticæ aust<sup>r</sup> de mari occurrat. An quoniam refrigeratus accidit? rubigo autem per humorem calidum, alienumque consistere solet.

**20** Cur ventus magna ex parte ante Lunæ defectus excitetur initio noctis, cùm defectus medio incipit noctis, medio vero cùm mane? An quoniam calor Lunæ propterea hebetatur, quia cursor iam proxime est, quod defectus exultet? remissio itaque calore, quo retentus aer quiescit, rursus moueri, ac spiritus reddi incipit.